PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
BALANCO FINANCEIRO

Exercicio: 2025

Periodo (Més):  Maio

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Receita Orcamentaria (1)
Ordinéria/Livre
Recursos Ordinérios / Livres
Vinculada
Transferéncias do FUNDEB
Transferéncias Voluntérias
Alienacéo de Bens
Operagdes de Crédito
Regime Proprio de Previdéncia
Transferéncias de Programas
Transferéncias Voluntérias - Emendas
Individuais (§ 13, art. 166 da CF)
Apoio Financeiro aos Municipios - AFM
Cesséo Onerosa - Pré-Sal
Valores Restituiveis
Outras Origens
Deduc¢des da Receita Orcamentéria

Deducdes da Receita Orgamentaria

ITransferéncias Financeiras Recebidas (Il)

Transferéncias Recebidas para a Execucéo
Orgamentaria

Transferéncias Recebidas para Aportes de
recursos para o RPPS

Recebimentos Extraorgamentarios(lil)

Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Inscrigdo de Restos a Pagar N&o Processados

Valores Restituiveis

ISaldo do Exercicio Anterior(IV)
Caixa e Equivalentes de Caixa

Realizavel

5.011.176.773,53
4.516.046.038,83
4.516.046.038,83
791.930.210,46
459.681.127,69
33.041.280,83
303.456,45
93.446.354,91
0,00
17.706.915,68
490.269,79
535.262,06
226,59

0,00
186.725.316,46
-296.799.475,76
-296.799.475,76

149.903,56]

149.903,56

0,00

1.097.278.028,13

54.868.825,82
443.970.264,97
598.438.937,34

4.027.198.457,43
4.027.089.761,76
108.695,67

4.539.802.449,69
4.148.261.893,09
4.148.261.893,09
666.122.417,96
437.951.284,64
3.780.407,46
568.286,19
33.566.951,81
0,00
19.111.682,44
163.497,75
401.850,88
174,63

0,00
170.578.282,16
-274.581.861,36
-274.581.861,36

0,00

0,00

0,00

1.324.148.647,52

26.267.047,24
894.988.506,70
402.893.093,57]

3.725.558.672,57]
3.725.449.976,90
108.695,67

Despesa Orgamentaria (VI)
Ordinaria/Livre
Recursos Ordinarios / Livres
Vinculada
Transferéncias do FUNDEB
Transferéncias Voluntérias
Alienacéo de Bens
Operagdes de Crédito
Regime Préprio de Previdéncia
Transferéncias de Programas
Transferéncias Voluntérias - Emendas Individuais
(8 13, art. 166 da CF) o
Apoio Financeiro aos Municipios - AFM
Cesséo Onerosa - Pré-Sal
Valores Restituiveis

Outras Origens

Transferéncias Financeiras Concedidas (VII)

Transferéncias Concedidas para a Execugéo
Orcamentaria

Transferéncias Concedidas para Aportes de
recursos para o RPPS

Pagamentos Extraorgamentarios(VIIl)

Pagamento de Restos a Pagar Processado
Pagamento de Restos a Pagar N&o Processado
Realizavel

Valores Restituiveis

[Saldo do Exercicio Seguinte(IX)
Caixa e Equivalentes de Caixa

Realizavel

2.756.365.586,08
2.091.081.852,24
2.091.081.852,24
665.283.733,84
438.473.856,16
15.086.390,12
0,00]
57.026.159,34
0,00]
12.217.805,06
1.122.684,84
0,00

0,00

0,00
141.356.838,32

935.288.302,56

935.288.302,56

0,00]

1.064.977.024,39

54.405.264,14
621.703.969,83
0,00]
388.867.790,42

5.379.172.249,62
5.379.063.553,95
108.695,67

3.025.377.560,69
2.197.458.830,31
2.197.458.830,31
827.918.730,38
385.920.090,26
53.893.442,18
7.634.962,00
211.877.376,18
0,00
13.781.076,83
1.263.015,53
0,00

0,00

0,00
153.548.767,40

887.815.894,86|

887.815.894,86

0,00

1.085.468.849,34

34.192.321,93
681.098.864,76
0,00
370.177.662,65

4.590.689.528,35
4.590.580.832,68
108.695,67

TOTAL (V) = (I + I1 + [l + IV)

10.135.803.162,65

9.589.509.769,78

TOTAL (X) = (VI + VI + VIl + IX)

10.135.803.162,65

9.589.351.833,24

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula: 53.424-2
CRC: 042.556/0-2

Bruno Pandini
Controlador Geral do Municipio
Matricula: 196.502
Decreto n° 33/2025

Curitiba, 31de

Maio de 2025

Eduardo Pimentel Slaviero

Prefeito Municipal

Vitor Puppi

Matricula:

Secetario Plan., Financas e Orcamento

181.213

Decreto n° 364/2025

SGP - Sistema de Gestéo Publica

Pagina: 1

11/07/2025 08:50:18



