

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA BALANÇO FINANCEIRO

Exercício: 2025

Período (Mês): Maio

			_		
INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)	5.011.176.773,53	4.539.802.449,69	Despesa Orçamentária (VI)	2.756.365.586,08	3.025.377.560,69
Ordinária/Livre	4.516.046.038,83	4.148.261.893,09	Ordinária/Livre	2.091.081.852,24	2.197.458.830,31
Recursos Ordinários / Livres	4.516.046.038,83	4.148.261.893,09	Recursos Ordinários / Livres	2.091.081.852,24	2.197.458.830,31
Vinculada	791.930.210,46	666.122.417,96	Vinculada	665.283.733,84	827.918.730,38
Transferências do FUNDEB	459.681.127,69	437.951.284,64	Transferências do FUNDEB	438.473.856,16	385.920.090,26
Transferências Voluntárias	33.041.280,83	3.780.407,46	Transferências Voluntárias	15.086.390,12	53.893.442,18
Alienação de Bens	303.456,45	568.286,19	Alienação de Bens	0,00	7.634.962,00
Operações de Crédito	93.446.354,91	33.566.951,81	Operações de Crédito	57.026.159,34	211.877.376,18
Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00	Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00
Transferências de Programas	17.706.915,68	19.111.682,44	Transferências de Programas	12.217.805,06	13.781.076,83
Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	490.269,79 535.262,06	163.497,75 401.850,88	(§ 13, art. 166 da CF)	1.122.684,84 0,00	1.263.015,53 0,00
Cessão Onerosa - Pré-Sal	226,59	174,63	·	0,00	0,00
Valores Restituíveis	0,00	0,00	Valores Restituíveis	0,00	0,00
Outras Origens	186.725.316,46	170.578.282,16		141.356.838,32	153.548.767,40
Deduções da Receita Orçamentária	-296.799.475,76	-274.581.861,36	Sundo Grigorio		100.010.10.1
Deduções da Receita Orçamentária	-296.799.475,76	-274.581.861,36			
Transferências Financeiras Recebidas (II)	149.903,56	0,00	Transferências Financeiras Concedidas (VII)	935.288.302,56	887.815.894,8
Transferências Recebidas para a Execução	149.903,56	0,00	Transferências Concedidas para a Execução	935.288.302,56	887.815.894,86
Orçamentária Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS	0,00	0,00	Orçamentária	0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários(III)	1.097.278.028,13	1.324.148.647,52	Pagamentos Extraorçamentários(VIII)	1.064.977.024,39	1.085.468.849,34
Inscrição de Restos a Pagar Processados	54.868.825,82	26.267.047,25	Pagamento de Restos a Pagar Processado	54.405.264,14	34.192.321,93
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	443.970.264,97	894.988.506,70	Pagamento de Restos a Pagar Não Processado	621.703.969,83	681.098.864,76
Valores Restituíveis	598.438.937,34	402.893.093,57	Realizável	0,00	0,00
			Valores Restituíveis	388.867.790,42	370.177.662,65
Saldo do Exercício Anterior(IV)	4.027.198.457,43	3.725.558.672,57	Saldo do Exercício Seguinte(IX)	5.379.172.249,62	4.590.689.528,3
Caixa e Equivalentes de Caixa	4.027.089.761,76	3.725.449.976,90	Caixa e Equivalentes de Caixa	5.379.063.553,95	4.590.580.832,68
Realizável	108.695,67	108.695,67	Realizável	108.695,67	108.695,67
TOTAL (V) = (I + II + III + IV)	10.135.803.162,65	9.589.509.769,78	TOTAL (X) = (VI + VIII + VIII + IX)	10.135.803.162,65	9.589.351.833,24
Claudinei Nogueira Diretor de Contabilida Matrícula: 53.424-2 CRC: 042.556/O-2	de	Curitiba, 31 de		rdo Pimentel Slaviero refeito Municipal)

Vitor Puppi

Secetário Plan., Finanças e Orçamento

Matrícula: 181.213

Decreto nº 364/2025

Bruno Pandini

Controlador Geral do Município

Matrícula: 196.502

Decreto nº 33/2025